



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZEW/500/24 -1/2010/ESn

Warszawa, 14 maja 2010 roku

**Pani
Barbara Kudrycka
Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego**

Szanowna Pani Minister,

Rodzice dzieci do 3. roku życia, jeśli oboje chcą pracować zawodowo, borykają się obecnie z brakiem możliwości zapewnienia dzieciom opieki. Do wyboru mają żłobki (taką możliwość ma jednak tylko 2,6 proc. dzieci z powodu słabej infrastruktury) lub opiekę prywatną, na którą stać niewielu rodziców. Nierówności szans najmłodszych obywateli sprzyja też często niewystarczający poziom przygotowania opiekunów, a przede wszystkim różnicowanie społeczne rodzin, w których dzieci te się wychowują (intelektualne i finansowe).

Tej niekorzystnej sytuacji ma przeciwdziałać ustawa o formach opieki nad dziećmi do lat 3, której projekt został przygotowany przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Założenia projektu zostały już zaakceptowane przez Radę Ministrów i przekazane do realizacji do Rządowego Centrum Legislacji. Ustawa ta ma wejść w życie jesienią tego roku.

Przygotowywaniu tzw. „ustawy żłobkowej” towarzyszy inna ważna zmiana – została uwzględniona propozycja środowisk, zajmujących się opieką nad dziećmi w żłobkach, dotycząca wprowadzenia do projektu rozporządzenia Ministra Gospodarki i Pracy z 8 grudnia 2004 roku w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej stosowania – nowej specjalności zawodowej „wychowawca małego dziecka” (zmiana ta została wprowadzona po konsultacji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej z Ministerstwem Zdrowia). Zawód ten został wprowadzony do projektu rozporządzenia kodem 234202 i umieszczony w grupie wielkiej „Specjaliści”, grupie elementarnej „2342 Specjaliści do spraw wychowania małego dziecka”.

Umieszczenie nowej specjalności zawodowej w ww. grupie spowoduje wymóg nabycia czwartego poziomu kwalifikacji zawodowych, zdefiniowanego w odniesieniu do poziomów wykształcenia, określonych w Międzynarodowej Klasyfikacji Standardów Edukacyjnych (ISCDE 97), przyjętej na 29 sesji UNESCO w 1997 roku, a odnoszącego się do piątego poziomu wykształcenia ISCDE, uzyskiwanego na studiach wyższych zawodowych, studiach magisterskich i studiach podyplomowych oraz szóstego poziomu wykształcenia, uzyskiwanego na studiach doktoranckich.

Sytuacja ta otwiera nowe możliwości dla wyższych uczelni, które mogą i powinny przygotować ofertę, skierowaną docelowo do studentów, którzy w przyszłości podejmą pracę zawodową, związaną z opieką nad małym dzieckiem. Dlatego też zwracam się do Pani Minister o podjęcie działań informacyjnych dotyczących wprowadzanych zmian, co powinno skutkować rozszerzeniem przez wyższe uczelnie (w ramach posiadanych uprawnień) katalogu dotychczasowych specjalności lub zwiększeniem uprawnień absolwentów poszczególnych kierunków.

Z wyrazami szacunku
Marek Dąbrowski



**MINISTERSTWO
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO**
PODSEKRETARZ STANU
prof. Zbigniew Marciniak

MNiSW-DNS-WUP-174-9441-1/LB/10

Warszawa, 10 czerwca 2010 r.

Szanowny Pan
Marek Michalak
Rzecznik Praw Dziecka

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na pismo ZEW/500/24/ESn z dnia 14 maja 2010 r. dotyczące nowelizacji rozporządzenia Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 r. w *sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy* (Dz. U. Nr 256, poz. 2644 z późn. zm.) pragnę poinformować, że po jej wejściu w życie Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego rozważy wydanie stosownego komunikatu skierowanego do szkół wyższych kształcących na kierunku „pedagogika,” na którym w mojej opinii może być prowadzona specjalność przygotowująca do pracy w ramach specjalności zawodowej „wychowawca małego dziecka.”

Jednocześnie pragnę wyjaśnić, że uczelnie samodzielnie decydują o specjalnościach prowadzonych w nich w ramach kierunków studiów. Należy również zauważyć, że ukończenie kierunku/specjalności studiów (bądź realizacja określonego programu nauczania) może skutkować uzyskaniem uprawnień do wykonywania danego zawodu, jeżeli wymóg taki określony jest w odrębnych przepisach.

Z wyrazami szacunku